
Dinámica reciente del mercado laboral en 

Manizales AM  (enero - 2021)



Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en GEIH-DANE

Total ocupados Manizales AM serie mensual 2019-2021 
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Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en GEIH-DANE

Total desocupados Manizales AM serie mensual  2019-2021 
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Tasa de desempleo en Manizales AM serie mensual 2019-2021
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Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en GEIH-DANE



Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en GEIH-DANE

Total inactivos Manizales AM serie mensual 2019-2021 
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Total ocupados Manizales AM serie trimestre móvil 
noviembre-enero 2017-2021 

Dinámica reciente del mercado laboral en Manizales AM.

Total desocupados Manizales AM serie trimestre móvil 
noviembre-enero 2017-2021 

Tasa de desempleo en Manizales AM serie trimestre 
móvil noviembre-enero 2017-2021 
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Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en GEIH-DANE



Total ocupados por grandes ramas económicas Manizales AM 
trimestre móvil noviembre-enero  (2019 -2021) 

2020 2021 Var absoluta Contribución

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1.782 1.975 193 0,10

Explotación de minas y canteras 287 338 50 0,03

Industrias manufactureras 27.714 27.299 -416 -0,22

Suministro de electricidad gas, agua y gestión de desechos 3.872 3.285 -587 -0,32

Construcción 15.920 13.933 -1.987 -1,07

Comercio y reparación de vehículos 35.593 33.332 -2.261 -1,22

Alojamiento y servicios de comida 15.058 11.448 -3.609 -1,94

Transporte y almacenamiento 9.684 10.669 985 0,53

Información y comunicaciones 2.987 3.606 620 0,33

Actividades financieras y de seguros 3.595 3.161 -435 -0,23

Actividades inmobiliarias 2.368 2.439 71 0,04

Actividades profesionales, científicas, técnicas y servicios administrativos 20.944 19.533 -1.411 -0,76

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud humana 26.251 26.462 211 0,11

Actividades artísticas, entretenimiento recreación y otras actividades de servicios 19.937 17.909 -2.028 -1,09

Total 185.993 175.389 -10.604

Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en GEIH-DANE



Tasa de General de Participación Manizales AM 
serie mensual  (2019 – 2021)

Tasa de ocupación Manizales AM 
serie mensual  (2019 – 2021)

Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en GEIH-DANE
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Dinámica reciente del mercado laboral en el 
Eje Cafetero enero 2021



Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en GEIH-DANE

Dinámica reciente del mercado laboral en el Eje Cafetero.

Tasa de desempleo en el Eje Cafetero trimestre móvil 
nov-ene 2019-2021
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Manizales Pereira Armenia 23 cabeceras

Variación tasa 
desempleo pp

Total 
desempleados

Variación absoluta 
desempleados

Manizales 4,2 38.701 8.772

Pereira 4,9 45.634 13.502

Armenia 2,8 25.981 3.158

23 cabeceras 5,3 2.252.513 672.473

Resultados trimestre móvil nov-ene
2021 vs 2020



Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en GEIH-DANE

Dinámica reciente del mercado laboral en el Eje Cafetero.

Tasa de ocupación en el Eje Cafetero trimestre móvil 
nov-ene 2019-2021
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Manizales Pereira Armenia 23 cabeceras

Variación tasa de 
ocupación pp

Total ocupados
Variación absoluta 

ocupados

Manizales -3,3 175.389 -10.604

Pereira -5,9 263.250 -28.903

Armenia -4,0 118.655 -8.914

23 cabeceras -5,4 11.037.869 -978.297

Resultados trimestre móvil nov-ene
2021 vs 2020



Fuente: Cálculos de Estudios Económicos y Competitividad CCMPC con base en DANE

Actividades

Manizales Pereira Armenia

2020 2021
Var 

absoluta
Contribución 2020 2021

Var 
absoluta

Contribución 2020 2021
Var 

absoluta
Contribución

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1.782 1.975 193 0,10 5.580 4.725 -856 -0,29 3.239 3.676 437 0,34

Explotación de minas y canteras 287 338 50 0,03 757 231 -526 -0,18 0 0 0 0,00

Industrias manufactureras 27.714 27.299 -416 -0,22 44.729 43.155 -1.574 -0,54 13.112 11.812 -1.300 -1,02

Suministro de electricidad gas, agua y gestión de desechos 3.872 3.285 -587 -0,32 3.001 2.442 -559 -0,19 1.655 1.427 -228 -0,18

Construcción 15.920 13.933 -1.987 -1,07 24.311 20.979 -3.332 -1,14 9.769 9.213 -555 -0,44

Comercio y reparación de vehículos 35.593 33.332 -2.261 -1,22 66.023 61.790 -4.233 -1,45 31.242 29.335 -1.907 -1,49

Alojamiento y servicios de comida 15.058 11.448 -3.609 -1,94 24.610 23.320 -1.290 -0,44 12.625 11.151 -1.474 -1,16

Transporte y almacenamiento 9.684 10.669 985 0,53 19.203 16.591 -2.612 -0,89 7.585 8.455 871 0,68

Información y comunicaciones 2.987 3.606 620 0,33 5.071 5.331 260 0,09 2.583 2.938 355 0,28

Actividades financieras y de seguros 3.595 3.161 -435 -0,23 3.769 4.674 905 0,31 1.916 1.934 18 0,01

Actividades inmobiliarias 2.368 2.439 71 0,04 6.787 6.139 -649 -0,22 2.644 1.975 -669 -0,52

Actividades profesionales, científicas, técnicas y servicios administrativos 20.944 19.533 -1.411 -0,76 25.612 21.313 -4.299 -1,47 9.591 9.331 -260 -0,20

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud 
humana

26.251 26.462 211 0,11 30.823 28.376 -2.447 -0,84 17.457 16.722 -736 -0,58

Actividades artísticas, entretenimiento recreación y otras actividades de 
servicios

19.937 17.909 -2.028 -1,09 31.877 24.017 -7.860 -2,69 14.153 10.687 -3.466 -2,72

Total 185.993 175.389 -10.604 -5,70 292.153 263.081 -29.072 -9,95 127.570 118.656 -8.914 -6,99

Total ocupados por actividades económicas en el Eje Cafetero. 
noviembre-enero 2021 vs 2020



Estudios Económicos y Competitividad

Mateo Andrés Rivera Arbeláez   

Jorge Alberto García García

@EstudiosCCMPC

www.estudios.ccmpc.org.co

mrivera@ccm.org.co 

Más información


